et adducam te super terram meam, ut sciant gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, ô Gog.

17. Hæc dicit Dominus Deus : Tu ergo ille es, de quo locutus sum in diebus antiquis, in manu servorum meorum prophetarum Israel, qui prophetaverunt in diebus illorum temporum, ut adducerem te super eos.

18. Et erit in die illâ, in die adventûs Gog super terram Israel, ait Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo.

19. Et in zelo meo, in igne iræ meæ locutus sum : quia in die illâ erit commotio magna super terram Israel.

20. Et commovebuntur à facie meâ pisces maris, et volucres cœli, et bestię agri, et omne reptile quod movetur super humum, cunctique homines qui sunt super faciem terræ : et subvertentur montes, et cadent sepes, et omnis murus corruet in terram.

21. Et convocabo adversûs eum in cunctis montibus meis gladium, ait Dominus Deus ; gladius uniuscujusque in fratrem suum dirigetur.

22. Et iudicabo eum peste, et sanguine, et imbre vehementi et lapidibus immensis : ignem et sulphur pluam super eum, et super exercitum ejus, et super populos multos qui sunt cum eo.

23. Et magnificabor, et sanctificabor : et notus ero in oculis multarum gentium, et scient quia ego Dominus.

ferai venir sur ma terre, afin que les nations me connaissent, lorsque j'aurai fait paraître en vous ma sainte puissance à leurs yeux, ô Gog !

17. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : C'est vous qui êtes celui dont j'ai parlé dans les siècles passés, par mes serviteurs les prophètes d'Israël, qui ont prophétisé en ce temps-là, que je devais vous faire venir contre eux.

18. En ce jour-là, en ce jour de l'arrivée de Gog sur la terre d'Israël, dit le Seigneur Dieu, mon indignation passera jusqu'à la fureur.

19. Je parlerai dans mon zèle et dans le feu de ma colère ; parce qu'en ce temps-là il y aura un grand trouble dans la terre d'Israël.

20. Les poissons de la mer, les oiseaux du ciel, les bêtes de la campagne, tous les reptiles qui se meuvent sur la terre, et tous les hommes qui sont sur la face de la terre, trembleront devant ma face : les montagnes seront renversées ; les haies seront arrachées ; et toutes les murailles tomberont par terre.

21. J'appellerai contre Gog l'épée sur toutes mes montagnes, dit le Seigneur Dieu ; et ils tourneront tous l'un contre l'autre à la pointe de leur épée.

22. J'exercerai mes jugements sur eux par la peste, par le sang, par les pluies violentes, et par les grosses pierres ; et je répandrai des pluies de feu et de soufre sur Gog, sur son armée, et sur tous les peuples qui seront avec lui.

23. Je ferai voir ma grandeur ; je signalerai ma sainte puissance ; et je me ferai connaître aux yeux de plusieurs peuples ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—PONE FACIEM TUAM. Verte te, converte orationem tuam, aut, intrepidè et liberè loquere, ut supra, cap. 35, 2, et cap. 29, 2, et cap. 28, 21. CONTRA GOG. Quid sit Gog et Magog, magna inter interpretes quæstio est. Legimus Joëlis filium quemdam Gog appellatum, 1 Paralipom. 5, 4, legimus et filium unum Japheth filii Noe vocatum Magog, Genes. 10, 2, sed nihil ad hunc locum. Vulgaris et antiqua Judæorum, et, ut ait Hieronymus, Judaizantium opinio fuit Gog et Magog Scythas esse, qui trans Caucasum montem et Mœotidem paludem, et propè Caspium mare ad Indiam usque tendebantur ; quas gentes ex Magog filio Japheth, qui eas terras primus habitaverit, eodem nomine dictas esse putaverunt. Habuit hæc opinio multos ex nostris etiam maximis auctoribus sectatores, Theodoretum, in Comment. ; Dorotheum, in Synopsi ; Eucherium, lib. 2 in Genes., et lib. 1 de Quæst. in vet. et nov. Testam. cap. 4 ; Bedam in Genes. cap. 10, et recentiores plures, qui omnes Josephum, lib. 1 Antiqu. Judaic., cap. 6, ducem secuti sunt. Juvat hæc opinionem locus ; dicitur enim Gog à lateribus Aquilonis venturus esse ; Scythæ autem ad Aquilonem sunt. Juvat, quòd Gog tanquam gens immanis et fera hoc loco describitur, quales Scythæ describi solent, 2 Machab. 4, 47, et ad Coloss. 3, 11, juvat, quòd Propheta dicit vers. 17, alios prophetas

de adventu Gog vaticinatos fuisse, et non legimus prophetas de aliarum gentium quam septentrionalium adventu vaticinatos. Ab aquilone enim pandetur omne malum, Jerem. 4, 14. Juvat eventus. Omnes enim gentium eruptiones ab Aquilone ferè factas legimus. Juvat auctorum numerus et nomen. Alii malos angelos, ut Hieronymus ait, interpretati sunt, qui cum bonis in cœlo pugnaturi essent. Quos etsi apud Origenem non lego, tamen Origenicum esse suspicor. Nam et ejus olet ingenium, et nescio quid non prorsus absimile aliis locis dicit. Alii Gothos putaverunt, qui ex septentrionibus in totam Europam effusi sunt, ejus septentrionibus in totam Europam effusi sunt, ejus septentrionibus in totam Europam effusi sunt, quæ de re Hieronymus Ambrosium, in proœmio libri undecimi commentariorum in hunc prophetam tacito nomine reprehendit. Alii Getas et Massagetas, ut scribit August. lib. 10, de Civit., cap. 11. Alii ex nostris præsertim recentioribus interpretibus Tarcas esse volunt, quòd videant in Jerusalem, id est, in Ecclesiam immanes irruptiones facere. Alii Antichristum et ejus sectatores intelligunt. Alii nullam gentem, nullumque certum hominem his nominibus significari, sed omnes Ecclesiæ persecutores Gog et Magog generaliter appellari ; quibus auctor est August. lib. 20, de Civit., cap. 11 ; recentiores Hebræi, ut R. Salomon, et R. Da-

vid scribunt in Commentariis, Gog putant nomen esse regis, qui alicujus gentis caput sit. Magog autem nomen regionis, in qua ille regnet; quod Rabbi David ex notâ demonstrativâ \aleph , docet, quæ, cum nominibus propriis jungi non potest. Atque hoc nunc argumento Judæi uti solent, ut probent Christum nondum venisse, quia ejus tempore Gog ad expugnandam Jerusalem venturum esse fabulantur, ab eoque juxta urbem occidentem, et celebri loco sepeliendum; tantamque ex ejus exercitu multitudinem trucidandam, ut per septem annos non alia ligna quam hæc comburantur, ut dicitur cap. sequenti versu 9, 10, 11. Quæ quia nondum facta esse vident, nondum Christum venisse putant. Ego in re incertâ dicam quod mihi plus videtur habere probabilitatis. Primum quidem Gog nomen regis sive certi, sive incerti esse arbitror. Nam Propheta de illo tanquam de rege aliquo loquitur, ut cum hoc loco, vers. 3, vocat *principem capitis Mosoch*, et cum versu 15, dicit venturum à lateribus Aquilonis ipsum, et populum ejus cum eo; et cum ait cap. sequenti, vers. 11, fore ut sepeliatur ipse, et omnis ejus multitudo in valle viatorum ad Orientem, vocandamque vallem multitudinis Gog. Deinde Magog non gentem, sed terram significare puto. Nam hoc ipso loco propheta, vers. 2, *terram Magog* vocat, et cap. sequenti, vers. 6, ait: *Immittam ignem in Magog*. Præterea non videtur mihi esse negandum aliquam fuisse regionem septentrionalem, quæ Magog appellaretur, cum, vers. 15, dicit prophetam Gog ab Aquilone venturum; et Joannes, in Apocalypsi, cap. 20, vers. 7, Gog et Magog in angulis terræ esse scribat; et profani quoque auctores Magog civitatis Asiæ mentionem faciunt, ut Plinius, lib. 5, cap. 24, et Appianus. Illud etiam mihi videtur verisimile Gog non esse nomen unius certi hominis, sed regis terræ Magog esse nomen, quemadmodum omnes reges Ægypti, Pharaones; Syriæ Antiochi; Persiæ Arsacides, Romani imperatores Cæsares vocabantur; et Ezechiel et Joannes eodem nomine illum vocent. Ad hæc non videtur mihi nomen Magog idem apud Ezechielem, et apud Joannem significare. Nam apud Ezechielem, ut diximus, regionem significat; apud Joannem verò regem aliquem, sicut Gog, aut certè nationem, ut ex articulo Græco constat: *Και ἐξέλθεται πλεονήσασαι τὰ ἔθνη τὰ ἐν ταῖς τέσσαραις γωνίαις τῆς γῆς, τὸν Γῶγ καὶ τὸν Μαγῶγ*. Quæ res multos videtur interpretes fefellisse: nam Gog pro rege, Magog pro populo videtur Joannes accepisse. Nec existimandum est futurum regem aliquem, qui Gog appelletur, de quo divus Joannes vaticinetur, non enim vocavit Gog, quòd ita vocandus sit, sed quòd ita olim vocaretur; quemadmodum si nunc Turcam, quia in Ægypto dominatur, Pharaonem vocarem. Præterea probabilius esse judico, eandem esse Ezechielis et Joannis prophetiam, quam diversam, cum Joannes ad Ezechielem allusisse videatur; quare non est querendum quo tempore hæc Ezechielis prophetia completa fuerit; nondum enim completa est; quod multi non considerantes in varias minus probabiles sententias

distracti sunt, dum quærit unusquisque in superiorum temporum historiis, in quem maximè, quæ ab Ezechiele dicuntur, convenire videantur; et alii Antiochum regem, de quo in Machabæorum libris multa narrantur; alii Gotbos; alii alios esse putant. Quærentes enim tanquam præteritum, quod præteritum non erat; necesse fuit aut nihil, aut falsa pro veris invenire. Tenendum igitur est memoriâ, quod sæpè monuimus, prophetias, quamvis de solâ Jerusalem, deque solo populo Judæorum agere videantur, longius tamen ad Ecclesiam catholicam spectare, et ad finem usque mundi pertinere; quod in hæc præsertim accidit prophetiâ. Cum enim Ezechiel superiori capite sub figurâ liberationis Judæorum à Babilonicâ captivitate, liberationem à captivitate Diaboli, et Ecclesiæ catholicæ constitutionem prædixisset, vaticinatur nunc de futuris Ecclesiæ calamitatibus sub diversis tyrannis, præsertim sub Antichristo, quos omnes vocat Gog, eorumque terram Magog; non quòd ita vocandi sint, aut ex regione Magog erupturi; sed quòd barbari, immanes, crudeles, sicut Gog futuri essent. Quod autem argumentantur Judæi Christum non venisse, quia nondum Gog ab illo occisus est, inane est ac futile. Nam et Christus venit, et ad finem mundi Antichristum interficiet spiritu oris sui, ut ait D. Paulus, 2 ad Thessalonic. cap. 2, vers. 8.

PRINCIPEM CAPITIS, id est, principem capitalem, principem primum, primum, summum. Hebraismus; aut intellectâ conjunctione, principem et caput. Septuaginta, et ut Hieronymus ait, Symmachus et Theodotio nomen ipsum Hebræicum מֶלֶךְ tanquam loci proprium reliquerunt, sed ex Josepho constat non esse nomen loci. MOSOCH ET THUBAL, Mosoch Cappadoces, Thubal Iberos Josephus interpretatur, ut supra, cap. 27, vers. 15. Alii Italos ex duobus filiis Japheth Mosoch et Thubal sic appellatos. Quanquam alii fortassè non sine magnâ ratione, Iberos nec Hispanos, nec Italos, sed eos qui Scythiis vicini sunt, intelligunt. Utcumque se res habeat, illud certum est non esse sensum, Gog esse principem Mosoch, et Thubal; erat enim princeps Magog, et erant tria regna, longèque dissita, sicut Magog, Mosoch et Thubal tres fratres erant. Genes. cap. 10, vers. 2. Sed sensus est. *Pone faciem tuam contra Gog* (sub. principem), terræ Magog (et contra), principem capitis Mosoch, et contra principem, Thubal; quantum de tribus, tanquam de uno tantum loquitur, eumque Gog appellat nomine communi.

VERS. 3. — ECCE EGO AD TE. Venio, ut sup. cap. 36, 9, et cap. 35, 5.

VERS. 4. — ET CIRCUMAGAM TE. Hebræum R. David interpretatur: *Conteram te*; R. Salomon et Jonathanas, *decipiam te*. Melius Septuag. et noster interpretes: *Circumagam te*. Nam et verbum id significat, et sensus est melior; est enim *ὑπερῶν πρότερον*, pro, *ponam frenum in maxillis tuis, et circumagam te, tanquam equum*, id est, ducam te quicumque voluero, faciam de te quidquid mihi libuerit. *PONAM FRENUM*. Alii vertunt hamos, ut de eo tanquam de magno ali-

quo pisce loquatur, ut supra, cap. 29, vers. 4, de Pharaone et de Leviatham apud Job. cap. 40, vers. 20 et 21. Atque ita Hebræi interpretantur. Septuag. autem, sicut Hieronymus : *Ponam frenum in maxillis tuis*. Metaphora diversa, sed idem sensus. EDUCAM TE, ex terrâ tuâ tanquàm piscem ex fluvio injecto hamo ; aut, tanquàm equum de stabulo injecto freno, ut extra terram tuam perdam te. Dicit Deus se Antichristum educturum, ut Ecclesiam persequatur, id est, permissurum, ut exeat, ut postquàm Ecclesiam fuerit persecutus ; pœnas de illo sumat. Sicut dicitur in hoc ipsum Pharaonem excitasse, et ostenderit in illo virtutem suam, Exod. 9, 16, et ad Rom. 9, 17. ET OMNEM EXERCITUM TUUM. Sicut de Pharaone dicit cap. 29, 4 : *Agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhœrebunt.*

VERS. 6. — GOMER. GALATÆ ex Gomer filio Japheth appellati, Genes. 10, 2, ut Josephus interpretatur lib. 1 Antiqu., cap. 6, et Theodor. in Commentariis in hunc locum. THOGORMA verò, Phryges, ut supra cap. 27, 14. Jonathan Germanos esse putat.

VERS. 7. — PRÆPARA TE. Irrisio est, quasi dicat, *prepara te*, et exercitum tuum ad bellum, ut simul pereatis. ESTO ILLIS IN PRÆCEPTUM ; duc illos, esto illis dux et imperator. Hebr., *in custodiam*, ut Septuag. verterunt ; irrisio etiam est, quasi dicat : Non poteris illos custodire, ac defendere, quin eos interficiam.

VERS. 8. — POST DIES MULTOS, ad finem mundi, quod D. Joannes dixit post milleannos, posito numero certo pro incerto, Apocal. 20, 7. R. David ex Hebræorum sententiâ, scribit tempore Alexandri filios Magog post montes ab eo conclusos, ita ut nulla mentio esset eorum ; extremis autem diebus, id est, tempore Messie visitandos, id est, in memoriam revocandos, ut ex eo loco educantur, et in Jerusalem veniant. Rabbiorum commenta sunt. QUÆ REVERSA EST A GLADIO, ad Jerusalem, cujus cives ex Babyloniâ redierint captivitate, id est, in memoriam revocandos, ut ex eo loco educantur, et in Jerusalem veniant. Rabbiorum commenta sunt. QUÆ REVERSA EST A GLADIO, ad Jerusalem, cujus cives ex Babyloniâ redierint captivitate, id est, in memoriam revocandos, ut ex eo loco educantur, et in Jerusalem veniant. Rabbiorum commenta sunt.

22. QUÆ FUERUNT DESERTI JUGITER, longo tempore ; septuaginta annos, quibus Judæi captivi fuerunt, Jerem. cap. 25, v. 12. HÆC, terra, id est, homines, qui in eâ habitant, educti sunt ex captivitate : educti erunt tunc, ita ut in terrâ suâ confidenter ac securè habitare possint.

VERS. 9. — QUASI TEMPESTAS ET QUASI NUBES. Duabus metaphoris duo significat, impetum, et multitudinem militum, ut Dan. 11, 40 : *Quasi tempestas veniet contra illum rex aquilonis, in curribus, et in equibus, et in classe magnâ, et Jerem. 4, 13 : Ecce quasi tempestas ascendet, et quasi nubes currus ejus.*

VERS. 10. — ASCENDENT SERMONES. Hebraismus, id

est, in animum induces, cogitabis, ut statim declarat. Cogitatio autem ejus pessima est, quæ sequitur.

VERS. 11. — AD TERRAM ABSQUE MURO. Ad Ecclesiam ut eam oppugnem, quæ sine muro, sine vectibus esse dicitur, quia *arma militiæ nostræ non sunt carnalia*, 2 Cor. 10, 4.

VERS. 12. — UT FERAS MANUM. Hebr. ; ut reducas manum tuam, id est, ut eos, qui jam ante à Babyloniis spoliati fuerant, iterum spoliis : aut mysticè, ut eos qui sub diaboli captivitate fuerant, ab eâque liberati, in eandem iterum irahas : aut, ut eos non semel tantum, sed iterum, atque iterum spoliis. QUI POSSIDENT CœPTA. Hebr., *qui faciunt pecudem et opes*, id est, qui pecudibus et opibus negotiatur. Per pecudes et opes omne divitiarum genus intelligit ; quia olim maxime divitiæ pecudes erant. Mysticè verò per opes virtutes, et dona sancti Spiritus intelliguntur, quæ Antichristus, et ejus ministri ex Christianorum animis eripere conantur. UMBILICI TERRÆ. Putant Hebræi terram Juda umbilicum terræ vocari, quòd altissima totius terræ regio sit : quod sine ratione dictum est. Umbilicus igitur dicitur, aut propter fertilitatem, aut quia in medio omnium terrarum, quæ tunc habitabantur, esse videbatur ; sicut Cicero Ennam Siciliæ urbem, quòd in mediâ insulâ sita esset, Siciliæ umbilicum appellavit.

VERS. 15. — SABA ET DEDAM. Sabæi et Idumæi. Nam Dedan Idumææ civitas erat, ut constat ex c. 25, 15, et 27, 15. NEGOTIATORES THARSIS, maris, aut Carthaginis, aut Tharsi, ut sæpè declaravimus. ET OMNES LEONES EJUS, omnes principes, quos per metaphoram leones vocat. Sept. non videntur legisse *kephireiah*, sed *kephir* ; verterunt enim : *Et omnes villæ ejus* : sensusque valdè cohæret. Significat fore ut omnes hæretici qui antiquas cum Ecclesiâ inimicitias gerebant, Antichristo adhereant, eumque ad spoliandam Ecclesiam cohortentur. Nam isti, quos nominat, inimici Judæorum erant, ut apparet cap. 2 et 27.

VERS. 16. — CUM SANCTIFICATUS FUERO. Cùm me sanctum, justumque ostendero te occidendo, omnes gentes intelligent me esse Deum, ut cap. 28, 22, et 36, 23.

VERS. 17. — TU ERGO ILLE ES ? Hebr., *nome tu es ?* IN MANU SERVORUM. Notus hebraismus, per servos meos prophetas. IN DIEBUS ILLORUM TEMPORUM. Hebr., *in diebus illis annis*, id est, temporibus illis antiquis ante multos annos ; aut ante aliquot annos ; aut multi jam sunt anni, aut aliquot jam sunt anni. Non est necesse nimis anxie querere qui sint isti prophætæ, qui olim de Antichristo dicuntur vaticinati ; cùm non dicantur scripsisse, sed locuti esse. Nec enim omnes prophætæ scripserunt sua vaticinia. Putat tamen Hieronymus ex sententiâ Septuag. alludi ad vaticinium Balaam, quod est in lib. Num., cap. 24, vers. 7, ubi illi verterunt : Et elevabitur Gog regnum ejus, et crescet regnum illius. Sed et nos, et Hebræi aliter legimus. Sunt qui putent Isaiam, cap. 47, vers. 12, et cap. 26, v. 19, et cap. 56, v. 9, de Antichristo loqui. Hieronymus Joëlem eadem de re vaticinari existimat, cap. 2, 2. R. Salom.,